ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG 2

Số:       /UBND-VP
V/v triển khai thực hiện

Thông báo số 25/TB-VPCP

ngày 24/01/2025 của

Văn phòng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phường 2, ngày 19 tháng 02 năm 2025

Kính gửi: Cán bộ, công chức phường.

Thực hiện Công văn số 184/UBND-VP ngày 12/02/2025 của UBND thị xã

Quảng Trị về việc triển khai thực hiện Thông báo số 25/TB-VPCP ngày

24/01/2025 của Văn phòng Chính phủ (sao gửi kèm); UBND phường triển khai

một số nội dung sau:

1. Cán bộ, công chức phường

- Nghiên cứu, tham mưu triển khai thực hiện Kết luận của Ban Chỉ đạo cải

cách hành chính (CCHC) của Chính phủ tại Phiên họp thứ chín ngày 15/01/2025.

- Nghiên cứu các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của

nhà nước về CCHC, nhất là Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ

Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển

đổi số quốc gia và các Nghị quyết: Số 01/NQ-CP, số 02/NQ-CP ngày 08/01/2025,

số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ; trong đó tập trung vào các giải

pháp đột phá về cải cách thể chế, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC để tháo gỡ các

điểm nghẽn, khơi thông nguồn lực đổi mới sáng tạo, làm chủ công nghệ cao, công

nghệ mới, tiên tiến, đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới để tham mưu triển khai

thực hiện.

- Tiếp tục tham mưu thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong

công tác CCHC theo Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 13/01/2025 của UBND thị

xã và Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 14/01/2025 của UBND phường.

- Nghiên cứu xây dựng, áp dụng các sáng kiển, giải pháp nhằm nâng cao chất

lượng thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn phường.

2. Công chức Văn phòng – Thống kê

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ CCHC, cải cách thủ tục hành

chính năm 2025 của các ban ngành; nghiên cứu, đề xuất áp dụng thí điểm, nhân

rộng những sáng kiến, giải pháp, mô hình cải cách mới, hiệu quả để tạo đột phá

trong tổ chức thực hiện Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-

2030.

- Trên cơ sở kế hoạch của UBND thị xã, tham mưu UBND phường sơ kết 05

năm thực hiện Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2025; đề

xuất nhiệm vụ giải pháp trọng tâm đẩy mạnh CCHC nhà nước giai đoạn 2026-

2030.

- Tham mưu tổ chức họp đánh giá chỉ số cải cách hành chính năm 2024 và

triển khai các giải pháp khắc phục, nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2025,

hoàn thành trong Quý I/2025.

- Tham mưu UBND phường đề nghị UBND thị xã bố trí công chức đảm bảo

số lượng theo Nghị định 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ.

- Tham mưu công tác kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương của cán bộ,

công chức trong thi hành công vụ và giải quyết công việc cho người dân, doanh

nghiệp; đề xuất xử lý nghiêm các trường hợp cán bộ, công chức vi phạm đạo đức

công vụ.

- Tham mưu UBND phường chỉ đạo các công chức tiếp tục thực hiện rà soát,

đề xuất cấp có thẩm quyền cắt giảm, đơn giản hóa TTHC.

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành rà soát, đánh giá chất lượng các dịch

vụ công trực tuyến đang cung cấp trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của

tỉnh và tích hợp, cung cấp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; đẩy mạnh số hóa, thúc

đẩy triển khai Đề án 06 tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong

thực hiện TTHC.

3. Công chức Văn hóa - Xã hội, cán bộ phụ trách Đài truyền thanh phường

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ xây dựng, phát triển Chính phủ điện tử, Chính

phủ số; phát triển hạ tầng công nghệ thông tin, hạ tầng số, hệ thống cơ sở dữ liệu

chuyên ngành, bảo đảm kết nối, chia sẻ dữ liệu đồng bộ, thông suốt giữa các cơ

quan, ban ngành, địa phương phục vụ việc phân tích, xử lý dữ liệu, hỗ trợ công tác

chỉ đạo, điều hành, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước.

- Tham mưu nâng cao chất lượng, đa dạng hoá hình thức tuyên truyền cải

cách hành chính, phấn đấu xây dựng, đăng tải trên 10 tin bài, phóng sự về cải cách

hành chính trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Công chức Tư pháp – Hộ tịch

- Tham mưu tổ chức hiệu quả nâng cao chất lượng công tác xây dựng và tổ

chức thi hành pháp luật.

- Tổ chức thực hiện các hoạt động về theo dõi thi hành pháp luật, tăng cường

kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật, xử lý triệt để các vấn đề phát hiện

qua kiểm tra; thực hiện nghiêm túc kiến nghị xử lý văn bản quy phạm pháp luật

sau rà soát.

Yêu cầu các cán bộ, công chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thị xã (b/cáo);

- TT Đảng ủy;

- Chủ tịch, PCT UBND phường;

- Cán bộ, công chức phường;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Thanh Bình

		2025-02-21T09:30:01+0700

		2025-02-21T10:53:35+0700

		2025-02-21T10:53:35+0700